2 Documenti dei Guidi, 114, 1099 agosto 30: «Guido comes [...] quia
pro Dei timore et remedium anime mee et Tegrimi filii mei, et Deus
omnipotens pretest vitam et sanitatem cum onore Guidoni filio meo
[...] dono et trado, transacto nomine, atque offero in ecclesia et mo-
nasterio Sancte Marie de Rosano, ubi Berta abbatissa preesse videtur,
id est integram illam partem quam mihi pertinet per qualecumque
ingenium nominative de integra una mansa et sorte et re que est posita
in loco qui vocatur Ripangnana [...] concedo et do et offero et trado
eidem monasterio Sancte Marie de Rosano et prenominate Berte ab-
batisse illius monasterii, videlicet nomine offersionis et nominative de
integro predicto illo meo donnicato cum vinea super se abens, quod
est positum aput Pulianum et in loco qui vocatur a La Sabbia».

? Ibidem, 115, (1099) settembre: «Et qualiter factum est in loco qui
nominatur Rosano, in presentia Longobardorum et Tuscianorum,
qui cum Guidone marchione et patre suo comite Guidone aderant.
Guido comes, filius bone memorie comitis Guidonis, et Guido mar-
chio, filius eiusdem comitis Guidonis [...] dimiserunt et refutaverunt
Dei patri omnipotenti et Tesu Christo filio eius et Spiritui Sancto et
beate Marie virgini et omnibus sanctis angelis et omnibus sanctis apo-
stolis et omnibus sanctis et electis Dei, et Berte Dei gratia abbatisse de
ecclesia et monasterio Sancte Marie de Rosano, in altario iamdicte Dei
genitricis Marie, quod est situm in monasterio de predicto Rosano,
nominative omnes albergarias et placitum et districtum et usum et ius
[...] nominative de castello et ecclesia et monasterio et burgo Sancte
Marie de Rosano».

2 Tbidem, 111, 1099 giugno 20: tra i sottoscrittori dell’atto compariva
«Guidonis comitis»; 116, 1099 novembre 12: «Ego quoque Vuido co-
mes qui dicitur Vuera, filius Vuidonis comitis, factus adoptivus filius
supradicte domine comitisse Matilde, hoc presens scriptum cum ea
fieri feci et laudando confirmo». Cfr. anche A. Overvann, La contessa
Matilde di Canossa sue proprietd territoriali, storia delle terre matil-
diche dal 1115 al 1230. I regesti matildici, Roma, 1980; V. FumacaLLi,
Matilde di Canossa. Potenza e solitudine di una donna del Medioevo,
Bologna, 1996, p. 69 e ss.; P. GoLiNeLLy, Matilde e ¢ Canossa, Milano,
2004, il quale peraltro non manca di avanzare qualche dubbio, in una
sostanziale accettazione, dell’atto in copia che attesta 'adozione da
parte di Matilde (p. 314 e ss.).

2 Cfr. la nota precedente e Documenti dei Guidi, 112, (1099 giugno).
28 Ibidem, 115, (1099) settembre: «anno dominice incarnatiol...] se
settembris, indictione octavax». Cft. le considerazioni di Rauty nell’in-
troduzione all’edizione della carta, alle pp. 164-165.